Y es la razon de diferenciar, porque el valor de la dispensación se funda en la mente del Sumo Pontificis, que la concede: cuando viene por el fuero exterior, en la expresión de la clausula: *Dum copula non intervenit;* la mente de su Santidad es, que sea de modo, que en el mismo fuero sea publica; y cuando viene por el fuero interior, es su mente, que basta que en oculta: luego cuando viene la dispensación, por foro exterior, sera valida, no obstante dicha clausula, si la

copula es oculta, mas no quando viene para el fuero interior.

## P A R T E XI.

### Del debito conjugal, y de su abuso.

124. P. Padre, acuosome, que varias veces ha llegado a mi mujer, non servato modo communis copulandi.

C. Et fuit per vas naturale, vel per vas preposta?

P. Per vas naturale.

C. Non est peccatum mortale accedere ad feminam non servato ordine communis copulandi, dummodo talis mutatio non fiat cum periculo pollutionis extra vas naturale, nec copula habeatur sodomitice in vase preposto. Vnde telolves sequentes calus cum Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 2. 1. 22.

125. Accessus viro succubo, & feminam acubante, etiam sine causa, non est nisi peccatum veniale, dum non est periculum effusionis seminis extra vas debitum. Neque est mortale accedere ad feminam remouens, neque quando mulier est gravida, si non est periculum abortus.

Rectificare membrum in superficie vasis preposto ex viro, animo consumandi copulam in vase naturali, licet Navarrus, apud Sanchez *vbi supr. disp. 17. num. 4.* excusat à mortali, mihi eius sententia non articulata, quia tale vas non ordinatur à natura ad copulam debitam, sed ad sodomitiam: ergo cum ista sit culpa mortalis, erit etiam eius inchoato in vase sodomitico.

126. Tactus, & oculi, etiam impudica, licet conjugibus ad irritandam naturam ad copulam; dum causant periculum pollutionis. Licet praeterea sine mortali culpa (si tale destrit periculum) etiam intentione copulae, delectationis causa tantum, Silvestro, Filius apud Diana part. 3. tract. 4. ref. 225. Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 46. num. 43. Quia cui licet, quod est magis, licet vique quod est minus: conjugibus licet copula: Ego, & aetus, qui sunt quid minus illa. Periculum pollutionis vero nullo modo in eis cohonestatio potest.

127. Non est peccatum mortale, quando coniuges de viria que confundit copulam abrumunt, ne proles multiplicetur, parentibus indigentibus, dum periculum effusionis extra vas non adstric. D. Antonius, & alijs apud Diana *vbi supr. ref. 227.* Imo, & Layman, excusat à veniali in hoc casu, in *Theologia Morali*, lib. 3. sect. 4. num. 19. & Sanchez lib. 9. disp. 19. num. 3. Quia tunc nulla sit iniuria Sacramento, cum hoc cedat iuri suo ne multiplicatio prolis obliteret eius bona educationis, que pre inopia parentium fieri nequit; neque sit iniuria coniugi, quia supponit id ex vitroque confusio fieri.

128. Quamvis absolute nullus coniugum tenet petere debitum aliquando tamen potest ex accidenti; ad id esse obligatus; cum nimis in altero coniuge probabilitate praviderit periculum incontinencia; que quidem peritio commodius dicetur redditio, seu solutio necessarii clamanti, & implente perenti. Minime peccat vir, quid dum ad vxorem acce-

## Cap. VIII. del Sacramento del Matrimonio. Part. XI. del Debito Conjugal. 83

dere conatur, ex festinatione, vel potentiori natura femen extra vas preter intentiofundit; neque item peccat senex, qui cum habeat probabilem spem seminandi intra vas, debitum ab uxore exigit, etiam si forte contingat semen proper latitudinem vitium quodique; aut sepè extra vas effundi; ut docet Diana part. 11. tract. 8. ref. 36. & in tomo Coordinatis, tom. 2. tract. 6. ref. 186.

Postquam vir feminavit intra vas, non tenet fecundinæ seminatiofni expectare, in sententia afferente semen feminum ad generationem non esse necessarium: at si vix prius feminavit, tenet vir feminare, nec potest tunc à consumatione copule abstinere, nisi forte data opera ad feminandum, non posset feminare, nam alia ageret contra finem generationis; sicut videtur potest in Leandro à Sacram. part. 2. tract. 9. disp. 25. q. 40. & q. 42.

129. Actus conjugalis, qui debilitè exercitus, bonus, & meritorius est, potest ex pluribus viciari: primi, ex fine operantis, si solum delectationis causa illum exerceat; sicuti constat ex propositi. 9. damnata à SS. Papa Inocencio XI. Quia afterberat omni peccato (etiam veniali) carere copulam habitam ob solam delectationem. Finis, quo haberit debet, ut ab omni culpa sit immunis, est ob bonum prolis, vel ad fedam concupiscentiam fixa in le, fixe in altero coniuge, ne periculum incontinentia subeant; vel ad tandem sanitatem, si aliud medium ad id non superaret: Vide Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 9. & 10. Visatur etiam conjugalis actus propter circumstantiam loci, quo exerceatur; ut si habeatur coram alijs, vel in Ecclesia abique necessitate, in quibus causa est culpa Iethalisa. Sanchez ibid. disp. 15. num. 1. & 8. Additique num. 3. & merito, tactus alias coniugibus permisilis culparum esse mortalem, si coram alijs exerceantur; mox quoque Confessarios, & maxima ponderatione coniugalis iudeant, quod caveant ab huiusmodi impudicitate coram filiis, domesticis, & alijsitum propter scandala: nun etiam propter Christianum modelum, ne cadant in detestabilis hereticorum Zetreligionorum errorem, qui perversè quidem tradebant erubescendum non esse ex rebus, qua à natura infinita: Certe prius humani generis parentes confusuram folia sicas, & ferunt sibi perizonata. Genes. 3. Quia de sua turpi inuiditate verecundabantur.